
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIII   -   Número 1899 SÁBADO Itatiba, 27 de agosto de 2016

LEI
LEI Nº 4.956, DE 25 DE

AGOSTO DE 2016

“Autoriza o Poder Executivo
Municipal a subsidiar parte do

valor da tarifa de transporte
coletivo urbano no Município e

dá outras providências”.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 107º
Sessão Extraordinária, realizada no
dia 10 de agosto de 2016, aprovou
e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a subsidiar
parte do valor da tarifa de transporte
coletivo urbano no Município.

Art. 2º. Para fins do disposto no
artigo anterior, a Municipalidade
subsidiará o valor da tarifa de
transporte coletivo em R$ 0,40
(quarenta centavos) por passagem
individual, obedecendo ao limite de
575.000 (quinhentos e setenta e
cinco mil) passagens mensais.

Art. 3°. As despesas decorrentes
da presente lei correrão por conta
de dotação orçamentária própria,
consignada no orçamento,
suplementada se necessário.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor
na data sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as
disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,
em 25 de agosto de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE
LEMOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

EXTRATO
EXTRATO

Errata do Extrato do Termo de
Aditamento ao Contrato

Onde se lê: Extrato do Segundo
Termo de Aditamento ao Contrato
n.º116/2015. Processo Administrativo
n.º2014000010314. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º39/2015.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Emily Cristina
de Araújo Gaspar. Objeto: O
presente termo aditivo tem por
finalidade aditar o Contrato n.º116/
2015, na cláusula VII, item 7.1, em
virtude de prorrogação do prazo de
vigência, conforme justificativas
encartadas no processo
administrativo n.º2014000010314.
Valor: R$ 17.238,00 (dezessete mil e
duzentos e trinta e oito reais).
Dotação orçamentária:
3.3.90.36.00, 08.244.0014.2.066.
Prazo: 12 (doze) meses. Assinatura:
04/01/2016.

Leia-se:
Extrato do Primeiro Termo de

Aditamento ao Contrato n.º116/
2015. Processo Administrativo
n.º2014000010314. Modalidade:
Pregão (Presencial) n.º39/2015.
Contratante: Prefeitura do Município
de Itatiba. Contratada: Emily Cristina
de Araújo Gaspar. Objeto: O
presente termo aditivo tem por
finalidade aditar o Contrato n.º116/
2015, na cláusula VII, item 7.1, em
virtude de prorrogação do prazo de
vigência, conforme justificativas
encartadas no processo
administrativo n.º2014000010314.
Valor: R$ 17.238,00 (dezessete mil e
duzentos e trinta e oito reais).
Dotação orçamentária:
3.3.90.36.00, 08.244.0014.2.066.
Prazo: 12 (doze) meses. Assinatura:
04/01/2016.

LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

3089/2016
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 04/

2016
REFERÊNCIA - EDITAL Nº 88/2016
OBJETO: Aquisição de gêneros

alimentícios da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural ou
suas Organizações para atendimento
do Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE.

JULGAMENTO

De acordo com a Ata de
Julgamento da Comissão
Permanente de Licitações, foi
declarada como vencedora para os
itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10 e
11 o projeto de venda da Cooperativa
Central dos Agricultores Familiares
COCAF e para o item 06 o projeto de
venda da Cooperativa de Agricultores
Familiares de Itararé COAFAI.

Itatiba, 23 de agosto de 2016.

Comissão Permanente de
Licitações

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2301/2016

Concorrência Pública nº 06/2016
Edital Licitatório n.º 60/2016
Objeto: Contratação de empresa

para construção de muros de
contenção em gabiões

A Comissão Permanente de
Licitações, no uso de suas atribuições,
torna público o rol de empresas
“Habilitadas” e “Inabilitadas”,
conforme ata de julgamento de
“Documentação” da Concorrência
Pública nº 06/2016.

Habilitadas: CONTER Construções
e Comércio S.A; COTEG Construções
e Gabiões LTDA; JOFEGE
Pavimentação e Construção LTDA;
KGP Construtora LTDA – EPP; LEWALE
Engenharia Projetos e Construções
LTDA; M&Rbr Engenharia do Brasil LTDA;
MOGI Engenharia Civil LTDA; MOLISE
Serviços e Construções LTDA; PILLAR
Construtora LTDA – EPP

Inabilitadas: E.G.BEZERRA
Engenharia EPP e BFA Multiempresa
LTDA.

Itatiba, 26 de agosto de 2016.

Comissão Permanente de
Licitações

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/
2016

EDITAL LICITATÓRIO Nº 64/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

1949/2016
OBJETO: Contratação de

empresa especializada em
Licenciamento Ambiental e Projeto
Executivo de Aterros Sanitários (Classe
II) de resíduos domiciliares.

JULGAMENTO

De acordo com a Ata de
Julgamento da Comissão
Permanente de Licitações, foi
declarada como vencedora a
proposta da licitante GEOTECH –
Geotecnia Ambiental Consultoria e
projetos Ltda pelo valor total de R$
152.000,00 (cento e cinquenta e dois
mil reais).

Itatiba, 26 de agosto de 2016.

Comissão Permanente de Licitações

CONVOCAÇÕES
Recursos Humanos
Secretaria de Administração
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital –02/2013, a
comparecer ao Centro
Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”, situado na
Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca, no dia 29/08/2016
às 14:00 hs, para apresentação de
documentos:

Professor I – PEB I (Comparecer
com RG e Comprovante de
Conclusão de Licenciatura plena
em Pedagogia com habilitação
para a docência dos anos iniciais
do Ensino Fundamental ou com
habilitação para a docência na
Educação Infantil ou Pedagogia
Licenciatura de acordo com as
Diretrizes Curriculares Nacionais

Homologadas em 2006).

145º Maluane Talita Mazolini
146º Lidia Mara Neves
147º Najla Aparecida Marcelino
148º Lidiane Aparecida

Ambrosin de Paula

Professor II – PEB II - Ciências
(Comparecer com RG e
Comprovante de Conclusão de
Licenciatura de Graduação Plena
com Habilitação especifica em
Ciências).

21º Janaina Ramanholi Rigolo

Itatiba, 27 de Agosto de 2016.

Stefania Penteado Corradini Rela
Responsável pela Secretaria de

Administração

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 27 de agosto de 2016  -  SÁBADO

EXPEDIENTE

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados, podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito municipal, estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca -
Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito:  João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito: Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Prefeitura de Itatiba

Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Câmara Municipal

Edital de Convocação nº04 –
Concurso Público nº01/2015

A Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, neste ato
representada por seu Presidente,
Vereador Edvaldo Hungaro,

convoca o candidato abaixo
relacionado, aprovado no concurso
Público nº 01/2015, realizado pela
Câmara Municipal de Itatiba, para
no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
a contar do dia 30 de agosto de
2016, apresentar-se junto ao

1. DOCUMENTAÇÃO
1.1 Para entrega de

documentos, os convocados
deverão comparecer no local
acima mencionado, no prazo
máximo de 30 (trinta) dias, a contar
do dia 30 de agosto de 2016, no
horário das 08h30m às 12h00 e das
14h00 às 16h30m.

1.2 Os convocados deverão
apresentar as documentações a
seguir especificadas,
acondicionadas em envelope
contendo a indicação do nome e
cargo:

a) Documento original e 1 (uma)
fotocópia da Certidão de
Nascimento ou Casamento

b) Original e uma fotocópia da
Certidão de Nascimento dos
dependentes legais menores de 18
anos.

c) Original e uma fotocópia do
Cartão de Vacinas para os
dependentes menores de 5 anos,
se houver dependentes; d)
Documento original e 1 (uma)
fotocópia da Cédula de Identidade
autenticadas em cartório.

e) Original e 1 (uma) fotocópia
do CPF/MF autenticadas em
cartório.

f) Original e 1 (uma) fotocópia
do Titulo de Eleitor.

g) Original e 1 (uma) fotocópia
do comprovante que está quite
com a Justiça Eleitoral

(Comprovante de votação ou
certidão emitida pelo Tribunal
Regional Eleitoral)

h) Original e 1 (uma) fotocópia
do Cartão do PIS/PASEP, para os não
cadastrados, apresentar
Declaração de não cadastrado.

i) Original e 1 (uma) fotocópia
da última Declaração de Imposto
de Renda ou de Isento.

j) Original e 1 (uma) fotocópia
do Certificado de Reservista.

k) Uma via original da
Declaração de acumulação ou não
de cargos públicos ou privados,
expedida pelo próprio candidato.
(sujeito à comprovação junto aos
órgãos competentes). Com firma
reconhecida.

l) Original e 1 (uma) fotocópia
do Diploma comprovando a
escolaridade e habilitação exigida
para o cargo (autenticadas em
cartório).

m) 1 (uma) fotocópia do Registro
Profissional do Conselho equivalente
Autenticadas em cartório.

n) Original da prova de quitação
com a Fazenda Pública do Estado
de São Paulo;

o) Original do Exame de
Capacidade Física e Mental,
expedido pelo Médico do Trabalho
do Município de Itatiba. (Retirar carta
de encaminhamento na Câmara
Municipal de Itatiba)

p) Original e 1 (uma) fotocópia

da Carteira de Trabalho e
Previdência Social – CTPS.

(Páginas da fotografia e da
Identificação)

q) Original e 1 (uma) fotocópia
do Comprovante de Residência.

s) Duas fotografias 3x4, recente.
r) Originais das Certidões

Negativas expedidas pelo cartório
de distribuição Cível e Criminal do
Fórum da Comarca de residência
do candidato no Estado de São
Paulo ou da Unidade da Federação
em que tenha residido nos últimos 5
(cinco) anos.

s) Original da Certidão Negativa
da Justiça Federal

t) Duas originais da Declaração,
emitida pelo próprio candidato,
informando sobre a existência ou
não de investigações criminais,
ações cíveis, penais ou Processo
Administrativo em que figura como
indiciado ou parte (sujeito à
comprovação junto aos órgãos
competentes), com firma
reconhecida em cartório.

u) Uma via original de
Declaração, emitida pelo próprio
candidato, de existência ou não de
demissão por justa causa ou a bem
do Serviço Público. (sujeito à
comprovação junto aos órgãos
competentes), com firma
reconhecida em cartório.

v) Uma fotocópia, se possuir, do
comprovante de Conta Corrente de
Pessoa Física no Banco do Brasil.

2 . DA NOMEAÇÃO
2.1 – A nomeação será

caracterizada até 10 (dez) dias após
o atendimento da convocação,
conforme previsto no Edital do
Concurso Público 01/2015.

2.2 - O não comparecimento
dos convocados no prazo indicado
no item 1.1., implicará na desistência
do classificado convocado,
podendo a Câmara Municipal de
Itatiba convocar o(s) imediatamente
posterior (es), obedecendo a ordem
de classificação.

Gabinete da presidência, 26 de
agosto de 2016.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara

departamento de Recursos Humanos
da Câmara Municipal, no Palácio 1º
de Novembro, localizado na Rua
Romeu Augusto Rela,n. 1.100, para
apresentar os documentos e
habilitações exigidas.

PORTARIA
PORTARIA Nº 41/2016

“Exonera Servidor, a pedido”.

O Sr. EDVALDO VICENTE ANGELO
HÚNGARO, Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que
lhe são conferidas, e com
fundamento na Resolução nº 17, de
11 de dezembro de 2014, e
alterações posteriores, resolve:

Exonerar, ex officio:

O Sr. RAPHAEL FELIPE MARQUES,

portador da Cédula de Identidade
RG. nº 40.149.616-8 e do CPF nº
354.267.018-90, do cargo efetivo de
Técnico de Som e Imagem da
Câmara Municipal de Itatiba,
referência salarial 03, sob o Regime
da Consolidação das Leis do
Trabalho – CLT, a partir de 30 de
agosto do corrente.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 26 de agosto de 2016.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 05/2016

CONCEDE LICENÇA AO VEREADOR
VITÓRIO BANDO, CONFORME

SOLICITAÇÃO.

Eu, EDVALDO HUNGARO,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso
de minhas atribuições,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba aprovou, por
unanimidade de votos, na sua 164ª
Sessão Ordinária, e eu promulgo a
seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - À vista do pedido de
licença do cargo formulado pelo
Vereador VITÓRIO BANDO, eleito
pelo DEM, pelo período de 56
(cinquenta e seis) dias, a contar do
dia 08 de agosto p.p., para tratar
de assuntos de interesse particular,
fica concedida a licença nos termos

em que foi solicitada, de acordo
com o artigo 15, inciso III, da Lei
Orgânica Municipal.

Art. 2º - Esta Resolução entrará
imediatamente em vigor,
convocando-se o imediato suplente
para assumir a cadeira ora vaga,
pelo prazo estipulado.

Palácio 1º de Novembro, 15 de
agosto de 2016.

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara Municipal

Registrada, Publicada e Afixada
na Diretoria Legislativa da Câmara
Municipal de Itatiba, na data supra.

Sebastião Silveira Freire
Diretor Geral

COMUNICADO



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 27 de agosto de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 27 de agosto de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba


